



**2018년 3/4분기 아시아캐피탈리인슈어런스그룹피티이엘티디
한국지점의 현황**

기간: 2018.01.01 ~ 2018.09.30

아시아캐피탈리인슈어런스그룹피티이엘티디,한국지점

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조에 의하여 작성되었으며,
작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

I. 요약 재무정보

II. 사업실적

III. 주요 경영효율 지표

IV. 기타 경영 사항

V. 재무에 관한 사항

VI. 재무제표

I. 요약재무정보

<요약 대차대조표(재무상태표)>

(단위: 백만원)

구분	2018년도 3/4분기	2017년도	증감액
현.예금 및 신탁	19,654	13,253	6,401
매도가능금융자산	40,761	23,433	17,328
유형자산	71	106	(35)
무형자산	82	84	(2)
기타자산	15,904	6,934	8,970
자산총계	76,472	43,810	32,662
책임준비금	32,895	22,182	10,713
기타부채	4,475	2,945	1,529
부채총계	37,370	25,128	12,242
자본금	33,430	22,644	10,786
기타포괄손익누계액	(101)	(163)	62
이익잉여금	5,774	(3,798)	9,572
자본총계	39,103	18,683	20,420
부채외자본총계	76,472	43,810	32,662

<요약 (포괄)손익계산서>

(단위: 백만원)

구분	2018년도 3/4분기	2017년도 3/4분기	증감액
영업수익	30,569	22,861	7,708
영업비용	20,451	22,575	(2,124)
영업이익	10,118	287	9,832
영업외수익	-	-	-
영업외비용	-	-	-
법인세차감전순이익	10,118	287	9,832
법인세비용	546	32	515
당기순이익	9,572	255	9,317
기타포괄손익	62	51	11
총포괄손익	9,634	306	9,328

II. 사업실적

2017년도 3/4분기 대비, 수재보험료는 해상 10.8억 및 종합에서 44.3억이 증가 하였으며, 수재보험금은 해상에서 30.2억 및 종합에서 12억 증가.

(단위: 백만원)

	2018년도 3/4분기	2017년도 3/4분기	증감액
신계약실적:			
건수	-	-	-
가입금액	-	-	-
보유계약실적:			
건수	-	-	-
가입금액	-	-	-
보유보험료	27,478	20,808	6,669
수재보험료	29,150	22,561	6,589
순보험금	5,036	579	4,457
수재보험금	5,105	582	4,523
순사업비	5,789	4,193	1,596

III. 주요경영효율지표

1. 손해율

2017년도 3/4분기 대비, 경과보험료는 총합 91.3억,해상 26.7억 및 책임 11.3억이 증가 하였으며, 발생손해액은 해상 17.4억 책임 28.6억 증가 및 총합 0.9억 감소.

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2018년도 3/4분기	2017년도 3/4분기	증감액
발생손해액(A)	11,241	7,141	4,100
경과보험료(B)	25,974	11,517	14,457
손해율(A/B)	43.28	62.00	(18.72)

2. 사업비율

2017년도 3/4분기 대비 수재보험료 (65.9억) 증가에 따른 수재보험수수료(15.3억) 증가 및 보유보험료는 총합 44.2억, 해상 10.9억증가.

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2018년도 3/4분기	2017년도 3/4분기	증감액
순사업비(A)	5,789	4,193	1,596
보유보험료(B)	27,478	20,808	6,669
사업비율(A/B)	21.07	20.15	0.92

3. 운용자산이익률

2017년도 3/4분기 대비,2018년5월16일 영업기금 108억 증액 및 보험미수금 회수로 인한 예금 99.8억 증가.

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2018년도 3/4분기	2017년도 3/4분기	증감액
투자영업손익(A)	790	124	667
경과운용자산(B)	46,443	27,856	18,587
운용자산이익률(A/B)	1.70	0.44	1.26

* 각 항목은 직전 1년간 실적을 기준으로 함

* 투자영업손익: 투자영업수익 - 투자영업비용

* 경과운용자산: (기초운용자산 + 기말운용자산 - 투자영업손익) / 2

4. 자산운용율

2017년도 3/4분기 대비, 예금 및 정기예금(99.8억),국공채(150.4억) 및 수익증권 (21.2억) 증가했으며, 이는 2018년도 5월 21일 영업기금 108억 증액 및 보험미수금 회수에 따른 예금 및 유가증권 증가.

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2018년도 3/4분기	2017년도 3/4분기	증감액
운용자산(A)	60,415	33,262	27,153
총자산(B)	76,472	43,154	33,318
자산운용율(A/B)	79.00	77.08	1.92

5. 자산수익률

2017년도 3/4분기 대비, 예금 및 정기예금(99.8억) 및 국공채(150.4억) 증가에 따른 예금이자 (1.3 억원) 및 유가증권이자 (3.7 억) 증가

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2018년도 3/4분기	2017년도 3/4분기	증감액
투자영업손익(A)	499	124	375
총자산(B)	59,892	34,209	25,683
자산수익율(A/B)	1.11	0.48	0.63

6. ROA, ROE

2017년도 3/4분기대비 경과보험료 증가로 인한 당기순이익 93.2억 증가.

(단위: %, %P)

구분	2018년도 3/4분기	2017년도 3/4분기	증감액
ROA (Return on Assets)	21.2	1.0	20.2
ROE (Return on Equity)	44.2	1.5	42.6

2018년도 3/4분기

* 산출식 ROA = 당기순이익/((기초 총자산+당분기말 총자산)/2) * (4/경과분기수)

** 산출식 ROE = 당기순이익/((기초 자기자본+당분기말 자기자본)/2) * (4/경과분기수)

7. 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

2018년도 3/4분기에 경과보험료 259.7억, 발생손해액 112.4억 및 순사업비 57.9억 증가에 따른 으로 보험영업이익 89.4억 증가에 따른 이익잉여금 증가.

(단위: 억원)

구분	2018년도 3/4분기	2018년도 2/4분기	2017년도 1/4분기
자본총계	391	355	216
자본금	334	334	226
자본잉여금	-	-	-
이익잉여금	57.74	21.23	(8.75)
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	(1.01)	(0.87)	(1.57)

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

(단위: 억원, %)

구분	2018년도 3/4분기	2018년도 2/4분기	2018년도 1/4분기
지급여력비율(A/B)	234.64	240.48	160.61
가. 지급여력금액(A)	388	351	215
나. 지급여력기준금액(B)	166	146	134
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력 기준금액	166	146	134
1. 보험위험액	198	174	159
2. 금리위험액	-	-	-
3. 신용위험액	12	6	5
4. 시장위험액	2	3	1
5. 운영위험액	4	3	3
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액X지분율	-	-	-
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량X지분율	-	-	-
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	-	-	-

3) 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동요인

2016.9.21 보험업 허가를 득하였기 때문에 2015년 실적은 없으며, 2016년은 4개월에 대한 결과입니다. 2017년에는 2017년 신계약으로 인하여 보험,신용,시장 및 운영 위험액이 증가에 따른 지급여력기준 금액이 증가 및 2017년 당기순손실 33.2억에따른 144.29%였습니다. 2018년에는 5월 21일 영업기금 108억 증액에 따른 지급여력 금액 및 당기순이익 95.7억으로 인하여 90.3% 증가한 234.6입니다.

(단위: 억원, %)

구분	2018년도 3/4분기	2017	2016
지급여력비율(A/B)	234.6	144.3	4,233.6
지급여력금액(A)	388	186	220
지급여력기준금액(B)	166	129	5

IV. 기타 경영 사항

1. 부실자산비율

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2018년도 3/4분기	2017년도 3/4분기	증감액
가중부실자산(A)	154	43	111
자산건전성 분류대상자산(B)	56,456	33,259	23,197
비율(A/B)	0.3%	0.1%	0.2%

2017년 2/4분기 대비 고정(2.2억) 및 회수의문(1.3억) 증가에 따른 가중부실 자산 증가.

2. 사회공헌활동

1) 사회공헌활동 주요 현황

(단위:백만원, 명)

구분	사회공헌 기부금액		내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
	직원수	직원수		임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
FY 2018 3/4분기	-	-	-	-	-	-	-	6	-	9,572

2) 분야별 주요 사회공헌활동 주요 내용

2) 분야별 주요 사회공헌활동 주요 내용

(단위:백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	집행금액	자원봉사활동				
			임직원		설계사		
			인원	시간	인원	시간	
지역사회, 공익	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
문화, 예술, 스포츠	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
약술, 교육	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
환경	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
글로벌사회공헌	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
공동사회공헌	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
서민금융	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
기타	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
총계		-	-	-	-	-	-

* 2018년 3/4분기(2018.9.30) 누적실적기준임

3. 민원발생건수

해당사항 없음.

IV. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

1) 유가증권투자 및 평가손익 (단위:억원)

구분	공정가액 ^{주1)}	평가손익
일반계정	당기손익인식금융자산	-
	매도가능 금융자산	408 (1)
	만기보유 금융자산	-
	관계종속기업투자주식	-
	소계	408 (1)
특별계정 ^{주2)}	당기손익인식금융자산	-
	매도가능 금융자산	-
	만기보유 금융자산	-
	관계종속기업투자주식	-
	소계	-
합 계	408	(1)

주1) 대어유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임

2) 매도가능증권평가손익 (단위:억원)

구분	공정가액 ^{주1)}	평가손익 ^{주3)}		
특별계정 ^{주4)}	주식	-		
	출자금	-		
	채권	299		
	수익증권 ^{주2)}	주식	-	
		채권	108 (1)	
		기타	-	
		합계	-	
	해외유가증권	주식	-	
		출자금	-	
		채권	-	
		수익증권	주식	-
			채권	-
			기타	-
	기타해외유가증권	-		
	신종유가증권	-		
기타유가증권	-			
합계	408	(1)		

주1) 대어유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

주3) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함.

주4) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

2. 보험계약과 투자계약 구분 (단위:억원)

계정	구분	2018년도 3/4분기	2017년도 4/4분기
일반	보험계약부채	329	222
	투자계약부채	-	-
	소계	329	222
특별	보험계약부채	-	-
	투자계약부채	-	-
	소계	-	-
합계	보험계약부채	329	222
	투자계약부채	-	-
	소계	329	222

* 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

3. 재보험자산의 손상 (단위:억원)

구분	2018년도 3/4분기	2018년도 2/4분기	증감액	손상사유
재보험자산	42	22	20	
손상차손	-	-	-	
장부가액	42	22	20	

4. 금융상품 현황

(단위:억원)

구분	2018년도 3/4분기		2018년도 2/4분기	
	장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-
	매도가능 금융자산	408	408	386
	만기보유 금융자산	-	-	-
	대여금 및 수취채권	-	-	-
	합계	408	408	386
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-
	기타 금융부채	-	-	-
	합계	-	-	-

* 한국채택국제회계기준 제 1139호(금융상품: 인식과측정)에 따른 금융상품 분류

5. 금융상품 공정가치 서열체계

(단위:억원)

항목	공정가치 서열체계			
	레벨 1*	레벨 2**	레벨 3***	합계
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-
	매도가능 금융자산	299	108	408
	합계	299	108	408
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-

* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

** 직접적으로(예:가격) 또는 간접적으로(예: 가격에서 도출되어) 관측가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함.

*** 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

6. 대손준비금 등 적립

(단위:백만원)

계정	2017년도 4/4분기	전입	환입	당분기말
이익잉여금	대손준비금*	-	249	249
	비상위험준비금**	-	2,232	2,232
	합계	-	2,480	2,480

* 보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립될 금액을 대손충당금으로 적립하여 대손준비금은 적립되지 않았음

** 보험업감독규정 제67-18조의2에 따라 적립된 금액

*** 당분기말 = 전분기말+전입-환입

7. 책임준비금 적정성 평가

(1) 책임준비금 적정성 평가 결과

(단위:백만원)

구분	평가대상준비금 (A)	LAT 평가액 (B)	잉여(결손)금액 (C=A-B)
일반보험	10,185	9,657	529
자동차보험	203	37	166
합계	10,388	9,693	695

(2) 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거
해당사항 없음.

(3) 재평가 실시 사유

재평가 실시 사유
해당사항 없음.

VI. 재무제표

1. 재무상태표

(단위:백만원)

과 목	2018년도 3/4분기		2017년도	
자 산				
I. 현금 및 예치금		19,654		13,253
II. 매도가능금융자산		40,761		23,433
III. 출재보험자산		4,176		1,171
IV. 기타자산		11,882		5,953
1. 보험미수금	10,752		5,417	
2. 기타수취채권	924		345	
3. 유형자산	71		106	
4. 무형자산	82		84	
5. 선급법인세	51		0	
6. 기타자산	0		0	
자 산 총 계		76,472		43,810
부 채				
I. 책임준비금		32,895		22,182
1. 지급준비금	22,097		12,923	
2. 미경과보험료적립금	10,798		9,259	
III. 기타부채		4,475		2,945
1. 보험미지급금	4,168		2,654	
2. 기타미지급금	193		199	
3. 이연법인세부채	0		0	
4. 퇴직급여부채	101		77	
5. 예수금	-3		0	
6. 미지급법인세	0		0	
5. 복구충당부채	15		15	
부 채 총 계		37,370		25,128
자 본				
I. 자본금		33,430		22,644
1. 영업기금	33,430		22,644	
II. 기타포괄손익누계액		(101)		(163)
1. 매도가능증권평가이익	(101)		(163)	
2. 기타	0		0	
II. 이익잉여금		5,774		(3,798)
1. 미처분이익잉여금	5,774		(3,798)	
자 본 총 계		39,103		18,683
부 채 및 자 본 총 계		76,472		43,810

2. 손익계산서

(단위:백만원)

과목	2018년도 3/4분기	2017년도 3/4분기
I. 영업수익	30,569	22,861
1. 보험료수익	29,150	22,561
2. 재보험금수익	69	3
3. 이자수익	502	3
4. 금융자산처분이익	14	121
5. 외환차익	0	0
6. 외화환산이익	727	45
7. 수입경비	107	130
8. 기타의영업수익	0	0
II. 영업비용	20,451	22,575
1. 책임준비금전입액	7,709	15,853
2. 보험금비용	5,105	582
3. 재보험료비용	1,673	1,752
4. 투자영업비용	17	0
5. 사업비	5,896	4,323
6. 외환차손	50	63
7. 외화환산손실	0	0
8. 무형자산상각비	2	2
III. 영업이익	10,118	287
IV. 영업외수익	0	0
1. 영업외잡이익	0	0
V. 영업외비용	0	0
1. 영업외 잡손실	0	0
VI. 법인세비용차감전순이익	10,118	287
VII. 법인세비용	546	32
VIII. 당기순이익	9,572	255
IX. 기타포괄손익	62	51
X. 총포괄손익	9,634	306

3. 경영자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리 기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

1. 중요한 회계정책
2018년 06월 30일 현재 제정·공표되었으나 시행일이 도래하지 않아 적용하지 아니한 새로운 한국국제회계기준은 다음과 같습니다.

1.1 기업회계기준서 제1109호 금융상품
2015년 9월 25일 제정된 기업회계기준서 제1109호 금융상품은 원칙적으로 2018년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용해야 하지만, 기업회계기준서 제1104호 보험계약이 개정·공표되어 기업회계기준서 제1109호의 적용을 한시적으로 면제 받을 수 있게 될 경우, 2020년까지 기업회계기준서 제1109호의 적용을 면제 받을 계획입니다. 국제회계기준위원회(IASB)는 2016년 9월 13일 IFRS4를 개정·공표하였고, 한국회계기준원은 기업회계기준서 제1104호 보험계약의 개정절차를 진행 중입니다. 당사는 2018년 6월 30일 현재 보험과 관련된 부채의 비율이 총부채금액의 90%를 초과하므로 기업회계기준서 제1109호 적용의 한시적 면제 요건을 충족할 수 있어 기업회계기준서 제1109호 적용의 한시적 면제 요건을 충족할 수 있어 기업회계기준서 제1109호는 2021년 1월 1일 이후 시작되는 회계연도부터 적용할 것으로 예상 합니다.

당사는 기업회계기준서 제1109호의 도입과 관련하여 금융상품 보고와 관련한 내부관리 프로세스 정비 또는 회계처리시스템 변경 작업에 착수하지 못하였고, 동 기준서를 적용할 경우 재무제표에 미칠 수 있는 재무적 영향을 분석하지 못했습니다. 다만, 동 기준서의 주요 사항별로 재무제표에 미칠 수 있는 일반적인 영향은 다음과 같습니다.

[금융자산의 분류 및 측정]
새로운 기업회계기준서 제1109호를 적용할 경우 당 지점은 금융자산의 관리를 위한 사업 모형과 금융자산의 계약상 현금흐름 특성에 근거하여 다음 표와 같이 금융자산을 후속적으로 상각후원가, 기타포괄손익-공정가치, 당기순익-공정가치로 측정되도록 분류하고, 복합계약이 금융자산을 주 계약으로 포함하는 경우에는 내재파생상품을 분리하지 않고 해당 복합계약 전체를 기준으로 금융자산을

사업모형	계약상 현금흐름 특성	원금과 이자만으로 구성	그 외의 경우
계약상 현금흐름 수취 목적		상각후원가 측정 ¹⁾	당기순익-공정가치 측정 ²⁾
계약상 현금흐름 수취 및 매도 목적, 기타		기타포괄손익-공정가치 측정 ¹⁾	
		당기순익-공정가치 측정	

주: 1) 회계불일치를 제거하거나 감소시키기 위하여 당기순익-공정가치 측정 항목으로 지정할 수 있음(취소 불가)
2) 단기매매목적이 아닌 지분증권의 경우 기타포괄손익-공정가치 측정 항목으로 지정할 수 있음(취소 불가)

기업회계기준서 제 1109호에 따르면 계약조건에 따라 특정일에 원금과 원금에 대한 이자만으로 구성된 현금흐름이 발생하고, 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하는 채권상품을 기타포괄손익-공정가치로 측정합니다. 따라서 당 지점이 보유한 매도가능 금융자산은 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하므로, 기타포괄 손익-공정가치로 측정되는 항목으로 분류되어 재무제표에 영향을 미치지 않을 것으로 판단합니다

1.2 기업회계기준서 제1117호 보험계약
2017년 5월 개정된 기업회계기준서 제1117호(보험계약)호를 2021년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용받게 됩니다. 당사는 기업회계기준서 제1117호의 도입과 아시아캐피탈재보험 그룹의 한국지점으로 지점차원의 보험계약에 관련한 내부관리 프로세스 정비 또는 회계처리시스템 변경 등의 작업에 착수하지 못하였습니다. 하지만 그룹차원에서는 IFRS17 Project가 2018년 1/4분기부터 시작했습니다. 따라서 당 지점은 그룹 Project의 time frame에 따라갈 것 입니다.